

## **Press Release**

Roundtable Discussion

**SAARC Nearing 50: Challenges and Way Forward** 

BIISS Auditorium, Dhaka 03 December 2024

The Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS) organized a Roundtable on "SAARC Nearing 50: Challenges and Way Forward" on 03 December 2024. The event was graced by H E Md Golan Sarwar, Secretary General SAARC, who attended as the Guest of Honour. Ambassador AFM Gousal Azam Sarker, Chairman of BIISS, chaired the event, and Major General Iftekhar Anis, BSP, awc, afwc, psc, Peng, Director General of BIISS, delivered the Welcome Remarks.

**Dr Razia Sultana,** Senior Research Fellow, BIISS, made a presentation on "SAARC Nearing 50: Strengthening Regional Unity for a Brighter Future". Md Shamsul Haque, Former Additional Foreign Secretary (SAARC & BIMSTEC), Ministry of Foreign Affairs, delivered his presentation on "Way Forward to Revitalising SAARC: Outlining the Direction". Afterward, an open discussion session was held and participated by relevant experts on regional and sub-regional cooperation and SAARC. The resource persons had their valuable opinions, comments, suggestions, and observations during the open discussion session.

Finally, the Guest of Honour of the Roundtable discussion, **H E Md Golan Sarwar**, **Secretary General**, **SAARC**, delivered his insightful speech and highlighted SAARC's significance as a regional forum for the betterment of the people of South Asia. He briefed current activities of SAARC, its Regional Centres and Specialised Bodies. In this context, he pointed out that despite the establishment of several other sub-regional forums after SAARC, none had attained even half of SAARC's accomplishments. Therefore, he emphasised the necessity of prioritising SAARC and consistently promoting its significance for the well-being of the people in the region.



## **Press Release**

## Roundtable Discussion

## SAARC Nearing 50: Challenges and Way Forward

BIISS Auditorium, Dhaka

03 December 2024

বাংলাদেশ ইন্সটিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (BIISS) ৩ ডিসেম্বর ২০২৪ তারিখে "SAARC Nearing 50: Challenges and Way Forward" শীর্ষক একটি রাউন্ডটেবিল আলোচনার আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন মাননীয় মহাসচিব, সার্ক, মোঃ গোলাম সারওয়ার। BIISS-এর চেয়ারম্যান রাষ্ট্রদূত এ.এফ.এম. গাউসাল আজম সরকার অনুষ্ঠানটির সভাপতিত্ব করেন এবং স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন BIISS-এর মহাপরিচালক মেজর জেনারেল ইফতেখার আনিস, বিএসপি, এডব্লিউসি, এএফডব্লিউসি, পিএসসি, পিইঞ্জ।

BIISS-এর সিনিয়র রিসার্চ ফেলো ড. রাজিয়া সুলতানা "SAARC Nearing 50: Strengthening Regional Unity for a Brighter Future" শীর্ষক একটি প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। পরবর্তীতে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের প্রাক্তন অতিরিক্ত পররাষ্ট্র সচিব (সার্ক ও বিমসটেক), মোঃ শামসুল হক, "Way Forward to Revitalising SAARC: Outlining the Direction" বিষয়ে প্রবন্ধ প্রদান করেন। প্রবন্ধ উপস্থাপনের পর একটি উন্মুক্ত আলোচনা অনুষ্ঠিত হয় যেখানে আঞ্চলিক এবং উপ-আঞ্চলিক সহযোগিতার সাথে সংশ্লিষ্ট বিশেষজ্ঞরা অংশগ্রহণ করেন। উন্মুক্ত আলোচনা পর্বে বিশিষ্ট ব্যক্তিরা তাদের মূল্যবান মতামত, মন্তব্য, পরামর্শ এবং পর্যবেক্ষণ প্রদান করেন।

রাউন্ডটেবিল আলোচনার প্রধান অতিথি এবং সার্ক মহাসচিব জনাব মোঃ গোলাম সারওয়ার তার অন্তর্দৃষ্টিপূর্ণ বক্তব্য প্রদান করেন এবং দক্ষিণ এশিয়ার জনগণের উন্নতির জন্য একটি আঞ্চলিক ফোরাম হিসেবে সার্কের গুরুত্ব তুলে ধরেন। তিনি সার্কের বর্তমান কার্যক্রম, আঞ্চলিক কেন্দ্র এবং বিশেষায়িত সংস্থাগুলির বিবরণ দেন। এই প্রসঙ্গে, তিনি উল্লেখ করেন যে সার্ক প্রতিষ্ঠার পর থেকে বেশ কয়েকটি উপ-আঞ্চলিক ফোরাম প্রতিষ্ঠিত হয়েছে, তবে তাদের কেউই সার্কের অর্ধেক সাফল্যও অর্জন করতে পারেনি। তাই তিনি সার্ককে অগ্রাধিকার দেওয়ার এবং এর গুরুত্বকে ধারাবাহিকভাবে প্রচারের প্রয়োজনীয়তার ওপর জোর দেন, যা এই অঞ্চলের মানুষের কল্যাণে সহায়ক।